その他の引当金-長期は、店舗改修費用、継続中の係争事件に係る費用及び製品保証費用である。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

112/311

5.14.　　従業員給付

従業員給付の変動は以下のとおりである。

従業員給付

単位：千ユーロ

2018年

１月１日
増加 減少 換算差額

その他の

変動

2018年

12月31日

年金基金 (3,094) (534) 160 (4) 68 (3,404)

退職補償金 (2,558) 0 0 0 0 (2,558)

合計 (5,652) (534) 160 (4) 68 (5,962)

従業員給付

単位：千ユーロ

2017年

１月１日
増加 減少 換算差額

その他の

変動

2017年

12月31日

年金基金 (2,700) (588) 151 87 (44) (3,094)

退職補償金 (2,558) 0 0 0 0 (2,558)

合計 (5,258) (588) 151 87 (44) (5,652)

年金基金は主にイタリア所在の会社に関連している。近年の社会保障改革により、2007年１月以降は確定拠出型年金の性

質を持つようになった。この改革の適用日以前に発生し、期末日現在において従業員に支払が行われていない部分

（TFR）は、確定給付制度によるものとみなされ、変動は以下のとおりである。

従業員給付―変動

単位：千ユーロ

2018月

12月31日

2017年

12月31日

確定給付債務―期首 (2,288) (2,192)

利息費用 (30) (49)

勤務費用 (236) (236)

給付額 160 151

数理計算上の利益/（損失） 53 38

確定給付債務―期末 (2,341) (2,288)

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

113/311

従業員の解雇給付（TFR）に係る数理計算は、予測単位積増方式に基づき評価している。以下は、数理計算において使用

された主な経済上、人口統計上の仮定である。

仮定

割引率 1.57%

インフレ率 1.50%

名目賃金上昇率 1.50%

離職率 6.60%

解雇給付の前払いを要求される確率 3.00%

進歩に必要な率 70.00%

生命表－男性 M2017 (*)

生命表－女性 F2017 (*)

(*) ISTAT表 - 居住人口

以下は、合理的な範囲で数理計算上の仮定が変動した場合に期末時点の確定給付制度債務に与える影響を示している。

感応度分析

(千ユーロ)
影響

割引率 +0.5% (113)

割引率 -0.5% 122

支払い水準の上昇 x(1+20%) (7)

支払い水準の下落 x(1-20%) 7

価格インフレ率の上昇 (+0,5%) 83

価格インフレ率の下落 (-0,5%) (80)

給与水準の上昇 (+0,5%) 23

給与水準の下落 (-0,5%) (22)

退職年齢の上昇 (+1 年) 5

退職年齢の下落 (-1 年) (5)

寿命の伸び (+1 年) 0

寿命の縮小 (-1 年) (0)

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

114/311

5.15.　　金融負債

金融負債の内訳は、以下のとおりである。

借入金

単位：千ユーロ
2018年12月31日 2017年12月31日

当座借越 14 0

一年以内返済長期借入金 0 2,098

その他の短期借入金 15,635 23,104

短期借入金 15,649 25,202

長期借入金 80,783 67,874

合計 96,432 93,076

短期借入金には、当座借越が含まれる。その他の短期借入金には、主に銀行以外の第三者からの金融負債で1年以内返済

部分が含まれる。

長期借入金は、銀行以外の第三者からの金融負債で、１年を超えて決済されるものである。

借入金の支払予定年数別の内訳は以下のとおりである。

金融負債の年齢表

単位：千ユーロ
2018年12月31日 2017年12月31日

２年以内  16,328  26,251

２年～５年  54,587  36,182

５年超  9,868  5,441

合計  80,783  67,874

2018年度においては、新たな中期/長期借入金は発生していない。短期及び長期借入金に係る変動は、銀行以外の第三者

からの金融負債の評価によるものである。

2018年度中に当グループは中期無担保ローン（2017年1月31日現在で2.1百万ユーロ）を完済した。

その他の短期借入金残高は、為替変動リスクに対するヘッジ契約に関連したマイナスの公正価値4.2百万ユーロ（2017年

12月31日時点はマイナスの公正価値1.3百万ユーロ）を含んでいる。詳細については、注記9.3に記載している。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

115/311

正味の金融資産（負債）は下表のとおりである。

正味の金融資産（負債）

単位：千ユーロ
2018年12月31日 2017年12月31日

現金及び現金同等物 546,282 394,144

その他の短期金融債権 259 3,884

借入金とその他の流動負債 (15,649) (25,202)

借入金とその他の非流動負債 (80,783) (67,874)

合計 450,109 304,952

正味の金融資産（負債）

単位：千ユーロ
2018年12月31日 2017年12月31日

A. 手許現金 1,799 1,655

B. 預金および現金同等物 544,483 392,489